plenus Josephus septem voluminibus, Vespasiani et Titi narrans triumphos. Eli quoque Hadriani contra Judæos expeditionem legimus, qui ita Jerusalem murosque subvertit, ut de urbis reliquiis ac favillis, sui nominis Eliam conderet civitatem. Haec quatuor regna que subvertere Judæam, in quatuor cornibus Zacharias vidisse se scribit, dicente ad eum Angelo: *Hæc sunt cornua, quæ ventilantur Judam et Israel et Jerusalem* (Zach. i, 10). Et rursum: *Levavi, inquit, oculos meos et vidi, et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio dnorum montium, et montes, montes aenei: in quadriga prima, equi rufi: et in quadriga secunda, equi nigri: et in quadriga tertia, equi albi; et in quadriga quarta, equi varii fortes* (Zach. vi, 1). Cumque propheta dixisset ad angelum qui loquebatur in eo: *Quid sunt hæc, Domine mi?* respondit angelus: *Isti sunt quatuor venticeali, qui egrediuntur ut stent coram Dominatore omnis terræ: et est sensus: isti sunt qui egrediuntur a facie Domini, ut ejus impleant voluntatem. Cum habitatoribus terræ percipimus auribus quid eruca, locusta, bruchus, rubigo, significant: nunc cum senibus quod dictum est audiamus. Quatuor esse perturbationes, quibus animarum sanitas subvertatur, omnes philosophorum scholæ conclamant. Dux præsentis sibi que contrarie, dux futuræ mutuo dissidentes. Præsentis, ægritudo et gaudium. Ægritudinem animi dicitur, alioquin corporis non ægritudo, sed ægrotatio nominatur. Aut igitur tristes sumus, et merore conficimur, statisque nostræ mentis evertitur: unde et Apostolus monet, ne abundantiori tristitia absorbeatur frater (I Cor. ii). Aut e contrario gaudemus, gestimusque lætitia, et bona nostra moderanter ferre non possumus; justique et fortis viri est, nec adversis frangi, nec prosperis sublevari, sed in utroque esse moderatum. Diximus de **172** perturbatione præsentium; dicamus et de futurorum, in quibus metus, ant spes est. Adversa timemus, prospera præstolamur; et quod ægritudo et gaudium operantur in præsentibus, metus et spes faciunt de futuro, dum aut adversa plus quam decet timemus esse ventura, aut prospera que speramus intantum nos faciunt exsultare, ut non teneamus modum, maxime in his que (a) incerta sunt, quia futura sperantur potius quam tenentur. Has perturbationes uno et nec pleno ver. . . . illustris poeta comprehendit (*Aenid. lib. vi*):*

Hi metunt captivique (hoc de futuro), dolent gaudentque (hoc de presenti) neque auras, inquit, Respicunt, clausi tenebris et carcere cæco.

Qui enim perturbationum tenebris involvuntur, clarum sapientiæ lumen non valent intueri. Cavendum est igitur ne ægritudo, quasi eruca, nos comedat: ne locusta vastet in gaudio, huc illicque volitar, et gestiente lætitia, per diversa se jactans; ne rucus, id est, pavor et futurorum metus, ra-

dices sapientiæ devoret, ne rubigo et desiderium futurorum res inutilles concupiscat, et nos perferat ad ruinam: sed ut in omnibus, quatuor quadrigas et quatuor cornua, et quatuor equos rufos, et varios, et albos, et nigros, id est, vel adversa, vel prospera, vel ex utroque sociata, frenis sapientiæ gubernemus. Ego reor erucam esse incipientem in animo passionem, quæ tarda est, et discurrere non potest, et mora ipsa ac pertinacia ebit et exsugit omnem virorem: quam si non occiderimus, in nobis crescit et avolat, et nunc devorat quidquid attigerit, nunc semesa dimittens, pergit ad alia: revertensque ad pristinam sedem bruchus efficitur, ut non solum fruges, et folia et cortices, sed et ipsam medullam devoret tarditate. Sin autem evenerit, quod tamen rarum est, ut etiam post bruchum vitales quippiam in nobis spiritus residuat, cuncta rubigo populatur, ita ut stipulam et vile fenum vertat in nigredinem, ut non solum esui, sed et fimo inutilia sint. De his quatuor perturbationibus, in principio quoque Amos, si vita comes fuerit, **173** disseremus: ubi scriptum est: *Super tribus sceleribus, et super quatuor Damasci, Gazæ, Tyri, Idumææ, filiorum Ammon, et Moab, et Juda, et Israel, non convertam eos, dicit Dominus* (Amos i, 3 seqq.). Quas nos perturbationes interpretati sumus, Græci *πρόβη* appellat, que si *κακοτύχως* in passionibus vertamus, verbum magis quam sensum: verbi expressimus.

(Vers. 5.) *Expergiscimini, ebrii, et flete, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine: quoniam perit ab ore vestro. LXX: Vigilate, qui ebrii estis in vino vestro: et plorate et plangite, omnes qui bibitis vinum in ebrietate: quoniam ablatum est de ore vestro.* Quasi senes atque presbyteri audire debemus: nulla res ita inebriat ut animi perturbatio. Est tristitia que ducit ad mortem: hæc abominanda ebrietas. Est ira que justitiam Dei non operatur, et furori proxima, mentis suæ impotem facit: intantum ut labia tremant, dentes concrepent, vultus pallore mutetur. Recteque illud laudatur: *Chytha* Tarentini, qui cum villicus suo esset iratus: *Jam te inquit, occiderem, nisi iratus essem.* Quid referam de gaudio et voluptate, et maxime amore, qui exerceat cordis oculos: et nihil aliud, amantem, nisi id quod amat, (a) cogitare permittit. Annon est dicenda ebrietas, cum propter vile scortum, et ignominiosam corporis partem, animus libertas in serviles blanditias inclinatur? cum laborem suum alterius facit esse delicias? cum furto, scelere, atque perjuriis, opes futura præparet voluptatis? et cum videatur ab omnibus, se existinari non videri: dummodo potiat eo quod desiderat. Sed et avaritia exerceat animum ejus, qui nihil satis est: et muliebri timor, et dulcium cupido vitiorum. Unde dicitur ad eos: *Vigilate et*

expergiscimini, qui ebrii estis: nequaquam vino, ut in solis LXX continetur, sed omni perturbatione vitiorum: Flete, et plangite, et agite penitentiam: et assumite tristitiam que ducit ad vitam, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine (Prov. iii, sive, in ebrietate. Dulcia enim sunt vitia: quia mel distillat de labiis mulieris meretricis: et idcirco in Dei **174** sacrificia non offeruntur: quoniam etque, sive ablatum est de ore vestro vinum, ebrietas atque dulcedo que vos deceperat. Sæpe quippe Dei fit providentia, ut qui non cognoverunt Deum in prosperis, cognoscant in adversis: et qui divitiis male abusi sunt, ad virtutes penuria corrigantur. Juxta hunc sensum audiant senes: habitatores autem terra percipiant auribus, de illo vino nunc præcipi, in quo est luxuria, et quo qui inebriati fuerint, regnum Dei possidere non possunt (*Ephes. v*). Qui vini ebrietate sopitus est, evigilet et ploret ebrium se fuisse, et ululet: ut postea ululatus ejus et fletus vertatur in risum, et gaudeat se ebrietatis materiam non habere, quam cum per abundantiam ebrium fecerat et vesanum.

(Vers. 6, 7.) *Gens enim ascendet* (Vulg. *ascendit super terram meam fortis et innumerabilis: dentes ejus, ut dentes leonis, et molares ejus, ut catuli leonis. Posuit vineam meam in desertum, et ficum meam decorticavit: nudans spoliavit eam, et projecit: albi facti sunt rami ejus. LXX: Gens que ascendit super terram fortis et innumerabilis: dentes ejus, leonis: et molares ejus, ut catuli leonis. Posuit vineam in vineam in dissipationem, et ficos meas in confractionem: scrutans scrutatus est eam, et projecit: deitavit ramos ejus. Judei putant in diebus Joel tam innumerabilem locustarum super Judæam venisse multitudinem, ut cuncta complerent: et non dicam fruges, sed vinearum quidem arborum cortices ramosque dimitterent, ita ut, omnivirore consumpto, (c) ærentes arborum rami, et sicca vinearum flagella remanerent. Hoc utrum factum nec ne sit, liquido affirmare non possumus: neque enim Regum et Paralipomenon narrat historia (III Reg. xvii). Quod ubique si fuisset, quomodo famem sub Elia trium annorum et sex mensium legimus, nunquam Scriptura tacuisset. Tantum dicimus, quod sub metaphora locustarum, hostium describitur adventus, sive Assyriorum et Babyloniorum, qui tunc imminabant: sive Medorum atque Persarum, qui post futuri erant: sive Macedonum, quos multo tempore post fuisse cognovimus: sive ultimo Romanorum, de quibus supra diximus. Licet nunc nobis magis **175** de Babylonis dici videatur atque Chaldaeis, quorum crudelitas in populum Dei feritasque describitur: et, si fallor, videor mihi in hoc Propheta aliquid reperisse. Narratur impietas hostium sub figura locustarum: et rursum sic de ipsis locustis dicitur, quasi hostibus compa-*

(a) Duo Palatini, quod amat et cogitat, videre permittit.

(b) Deest vox meam, quæ et in Græco est textu, et in nostris mss.

(c) Unus Palatin., alientes: in quem sensum et Hier. infra, *Omni*, inquit, *virore consumpto, albos ramos et aridos derelinquit.*

(a) Iterum contrario sensu Palatin. ms. in his que certa s : fortasse verius.

rentur, ut cum locustas legeris, hostes cogites; cum hostes cogitaveris, redeas ad locustas. Ascendit ergo gens locustarum de solitudine, sive exercitus Chaldaeorum super terram Dei, et fortis, et innumerabilis. Quid enim locustis innumerabilis et fortis, quibus humana industria resistere non potest? Dentes ejus, (a) gentis videlicet locustarum (omnia autem τρωπίδος; intellige), quasi dentes leonis; et molares illius, ut catuli leonis, ut qui in fortitudine et multitudine locustis coequantur, in ferocitate et crudelitate leonibus compareantur. Haec, inquit, gens posuit vineam meam in desertum, quam de Egypto transtulisti et plantavi, et ficum meam decorticavit, populum Iudaeorum [Al. meum Judaicum], ad quem venit Salvator, ut comederet fructus, et non invenit: maledixitque ei; et aruit in aeternum (Matth. xi). Omnia autem sub metaphora locustarum, dicta noscamus: quae intantum cuncta populantur, ut derodant arborum cortices, exutasque projiciant, et omni virore consumpto, alios ramos et aridos derelinquant. Diximus juxta historiam; transeamus ad intelligentiam spirituales. ut cum senibus audire possimus: *Ascendit gens super terram Dei, animam videlicet humanam*. Omnes enim animae Dei sunt: sicut anima patris, sic et anima filii. Et ascendit gens principum mundi istius, et tenebrarum, et spiritualia nequitiæ in caelestibus, adversum quos nobis est lucta atque certamen, de quibus dicitur: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris* (Ecl. x, 4): *cujus gentes dentes sunt sicut dentes leonis, de quo Petrus apostolus loquitur: Adversarius noster diabolus, quasi leo rugiens circumit quaerens quem devoret* (I Pet. v, 8). Et molares illius quasi catuli leonis. Catulum leonis, vel eum intellige, qui elevatur contra omne quod dicitur, Deus et religio, vel certe omne dogma perversum. De cujus contritiis molaribus, qui **166** intrinsecus latent et non videntur, ne facile vitentur, etiam Psalmista letatur dicens: *Molas leonum confringet Dominus* (Ps. lviij, 7). Si ergo dederimus locum huic genti, ut ascendat in nobis, statim ponet vineam nostram in desertum, de qua vinum facere solebamus, quod letificat. cor hominis (Ps. cii): et ficus nostras decorticat, sive confringit, ne habeamus in nobis Spiritus sancti dona dulcissima, ne sub nostra vinea et ficu vir sanctus requiescat; sub quibus cum fuerit, adversariorum impetus non timet. Nec sufficit huic genti vineam disperdere, ficumque confringere, nisi scrutans scrutetur eas, et quidquid in illis vitale fuerit, interficiat: ut, omni virore consumpto, albi atque emortui ramusculi remaneant, et compleatur in nobis: *Si in viridi ligno haec faciunt, in sicco quid facient* (Luc. xxiii)?

(Vers. 8.) *Plange quasi virgo accincta sacco, super virum pubertatis tuæ* [Vulg. suæ]. LXX: *Plange ad me super sponsam accinctam cilicio, super virum*

(a) *Pro gentis*, Palat. mss. *dentes*: et pro τρωπίδος, fortasse rectius τρωπίδος preferunt.

(a) *Corrigendum* contendit Victorius, *Hujusmodi*

sum virgineum. Vir pubertatis, sive, ut Septuaginta transtulerunt, τρωπίδος, quem vulgo virgineum vocent, eo quod primus florem virginitalis abstulerit, non alius intelligitur nisi Deus, qui in Abraham, Isaac et Jacob despondit sibi virginem sponsam nulla idololatria sorde maculatam. Ad quam et per Jeremiam loquitur: *Non ut dominum me vocasti, et patrem, et principem virginitalis tuæ* (Jerem. iii, 4). Unde et Apostolus ad credentes loquitur: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (I Cor. xi, 2). Quamdiu cum hac sponsa sponsus fuerit, non potes jejunare (Matth. ix), nec plangere, nec absentis sponsi desiderium lacrymis indicare. Cum autem ablati fuerit sponsus ab ea, plangit et plorat, et accingit se sacco et cilicio, et pro zona reste circumdatur. Intelleximus quis sponsus sit virginitalis: verum quia iste sponsus, sive maritus, non solum virginem accepit sponsam, sed et meretricem in Osee ducit uxorem, propterea scriptum est in Denteronio: *Si egressus fueris contra inimicos tuos: et tradiderit eos Dominus Deus in manu tua, captivosque duxeris, et videris in numero captivorum mulierem pulchram, et adamaveris eam, voluerisque habere uxorem: introduces in domum tuam: quæ radet cesariem, et circumcidet unguis suos, et deponet vestem* **177** *in qua capta est, sedensque in domo tua, flebit patrem et matrem suam uno mense, et postea intrabis ad eam, dormiesque cum illa, et erit uxor tua* (Deut. xxi, 10 seqq.). Hujusmodi (b) mulieris non est maritus, id est, dominus virginitalis, sed meretricem de gentium sordibus duxit uxorem. Quod et de omni anima credentium possumus dicere. Si a parva aetate credit Dominum, habet sponsum Dominum virginalem. Sin autem et Judæis, sive gentilibus, et hæreticorum spurcissimis factibus, ad fidei venerit veritatem, et de tenebris ad lucem transierit, habebit quidem sponsum, sed non virginem: et de hujusmodi hominibus dicitur: *In Egypto fractæ sunt mammæ tuæ, et ibi devirginata es* (Ezech. xxxii, 3).

(Vers. 9 seqq.) *Periit sacrificium et libatio de domo Domini: et tuxerunt sacerdotes ministri Domini: depopulata est regio, luxit humus, quoniam devastatum est triticum. Confusum est vinum, elanguit oleum, confusi sunt agricolæ. Ululaverunt vitatores super frumento et hordeo, quia periit messis agri: vinea confusa est, et ficus elanguit; malogranatum, et palma et malum, et omnia ligna agri aruerunt: quia confusum est gaudium a filijs hominum. LXX: Ablatum est sacrificium et libatio de domo Domini; lugete, sacerdotes ministri Domini, quoniam desolati sunt campi: luget terra, quoniam afflictum [Al. confictum] est triticum aruit vinum, immutatum. [Al. immutatum] est oleum: aruerunt agricolæ [Al. ligna]: lugete, possessiones, pro frumento et hordeo, quia periit vinum de agro* (c) *vinea aruit, et ficus immutata sunt: malogranatum et*

mulieri non est maritus dominus virginitalis juxta codd. Florentinos.

(c) *Mss. Palatin., ficus aruit, vineæ immutatae sunt.*

palma et malum et omnia ligna agri arefacta sunt, A rubigo consumpsit, et nequaquam habuerimus calicem, de quo scriptum est: Calix tuus inebrians quam præclarus est (Ps. xxii, 5)! Et periit oleum, de quo in Ecclesiaste legitimus: *Omni tempore sint candida vestimenta tua, et oleum de capite tuo non deficiat* (Ecl. ix, 8): quod exilliarat facies, et caput jejunantis ungitur. Tunc confunduntur agricolæ, cum viderint in possessionibus suis non nisi triticum, nec sacrificiis, nec libamentis rite celebratis maxime quia et decimæ, quas accipere consueverant, nequaquam oblate sunt. Regio enim universa **178** populata est. Luxit humus, αὐτὸν μὲν, pro eo quod est, hi qui (a) versantur in humo: triticum, vinum, oleumque elanguit: ipsi quoque agricolæ et vitatores confusi sunt, et ululaverunt: quia non solum frumentum, sed hordeum quoque, quod vilis fertiliusque est, aruit. Et legumina quæ ego puto significari in eo quod ait, *periit messis agri*, id est, cuncta quæ solet humus gignere. Quid loquar de frumento, vino, oleoque et hordeo, cum etiam arborum poma siccata sint, ficus elanguerit, et malogranatum, et palma, et malum, et omnia ligna, vel infructuosa, vel frigifera, locusta vastante consumpta sint? quæ facta sunt omnia, ut auferretur, sive confunderetur gaudium a filiis hominum. Possumus hæc eadem et post adventum dicere Salvatoris accidisse populo Judæorum, quando pari furore clamantes dixerunt: *Crucifige, crucifige talem: non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix, 9 et 15); quando circumdata est Jerusalem ab exercitu, et in tantam necessitatem venerunt famis ac pestilentia, ut filiorum necdum matris corporibus vescerentur; (b) et sacrificia universa sublata sunt, et confusum est gaudium a filiis hominum, quia gaudium recipere noluerunt, de quo angelus loquitur ad pastores: *Annuntio vobis gaudium magnum* (Luc. ii 10). Juxta ἀναγωγῆν iste nobis sensus videtur: Postquam sponsa, quæ receperat doctrinam Dei, per peccata a sponso fuerit separata, et pro byssinis lineisque vestibus, cilicio circumdata, id est, habitum lugentis assumpsit, tunc peribit sacrificium, de quo scriptum est: *Sacrificium Deo spiritibus contribulatis* (Ps. l, 19), et vini libatio, quod letificat cor hominis, de domo Dei, quæ est Ecclesia, dicente Apostolo ad Timotheum: *Ut scias quomodo in domo Dei converseris, quæ est Ecclesia Dei vivens* (I Tim. iii, 15). Auferretur autem sacrificium et libatio de domo Domini, quando, multiplicata iniquitate, refoxerit charitas molorum (Matt. xxiv): et principes populi ac ministri altaris viderint campos et plana credentium fructus non afferre virtutum; sed omnia vitia inhorrescere: quando frumentum et hordeum, vineasque et oleum, eruca, locusta, bruchus, **179**

(a) *Rursus Victor, ex Florentinis codd. reponit versabantur*: nam et ea, inquit, quæ præcedunt, et quæ sequuntur, preteritum respiciunt tempus.
(b) *Unus Palatin., et in sacrificia inversa sublata sunt.*
(c) *Interserit Victor, Domini, quæ vox, inquit, in Hebraico invenitur, eamque habent tredecim antiquissima montis Cassini exemplaria, et aliquos Bononiensis: et quod ego multifacio, codex sancti Pauli*

in vita Ostiensi a Carolo Magno illi ecclesie donatus: ut impressos multos et aliquot Florentia mss. omittam.
(d) *Antea erat nostri, cum et Palatini mss. vestri, et Græcorum quoque textus quibus præferunt.*
(e) *Unus Palatin., qui dicit, cubate in sacco, ministri Dei: quomodo interit sacrificium, etc.*

(Vers. 13, 14.) *Accingite vos et plangite, sacerdotes; ululate, ministri altaris: ingredimini, cubate in sacco, ministri Dei mei, quoniam interit de domo Dei vestri sacrificium et libatio; sanctificate jejunium, vocale castum, congregate senes, omnes habitatores terræ in domum (c) Dei vestri, et clamate ad Dominum. LXX: Accingite vos et plangite, sacerdotes; lamentamini qui ministratis altari; ingredimini, dormite in sacco, ministri Dei, quoniam defecit de domo Dei vestri sacrificium et libatio; sanctificate jejunium, predicatæ curationem (Al. prædicationem curate); congregate senes, omnes habitatores terræ in domum Dei (d) vestri, et clamate ad Dominum vehementer. Qui sanctus sacerdos est, et comedit pascha Domini, accingatur halteo castitatis, et audiat cum apostolis: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris* (Luc. xii, 35). Qui autem peccator est, et quem remordet propria conscientia, cilicio accingatur et plangat, vel propria delicta, vel populi, et ingrediat **180** Ecclesiam, de qua propter peccata fuerat egressus, et cubet, vel dormiat in sacco, ut præteritis deliciis, per quas offenderat Deum, vitæ austeritate compenset. Qui enim mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (Matth. xv). Accingantur autem sacerdotes et plangant et ululent, et dormiant in sacco, propheta eos ad penitentiam cohortante, qui dicit: (e) *Ministri Dei mei, quomodo interit de domo Dei vestri sacrificium et libatio* (Joel. ii, 16)*

in vita Ostiensi a Carolo Magno illi ecclesie donatus: ut impressos multos et aliquot Florentia mss. omittam.
(d) *Antea erat nostri, cum et Palatini mss. vestri, et Græcorum quoque textus quibus præferunt.*
(e) *Unus Palatin., qui dicit, cubate in sacco, ministri Dei: quomodo interit sacrificium, etc.*

quibus supra dictum est. Nec sufficit flere, vel plan- gere et habitum lugentis assumere, nisi sanctificent jejunium, et vocent cœtum. Si omne jejunium placeret Deo, (a) numquam diceret: Sanctificate jejunium. Et: Non tale jejunium elegi, dicit Dominus (Isai. LVIII). Et in Evangelio condemnantur qui extermi- nant facies suas, ut videantur hominibus jejunare (Matth. vi); et in diebus, inquit, jejuniorum vestro- rum percussit pugnâ, et opprimitis pauperem. Idcirco nunc dicit: Sanctificate jejunium. Jejunat Ma- nichæus, et multi hæretici, maximeque Encratitæ, quorum princeps Tatianus est, sed hoc jejunium saturitate et ebrietate deterius est. Et vocate cœtum, sive curationem, ut per penitentiam nostra pec- cata curemus. Pro cœtu in Hebraico legitur, ASASA (אָסָא), quod Symmachus synodum, Aquila diem collectæ interpretatus est. Congregate senes, quorum ætas vicina morti, matureque sententia, magis timorem et cultum suscipit Dei. Omnes quoque habitatores terræ, de quibus supra dixerat: Audite hoc, senes, et auribus percipite, omnes habitatores ter- ræ, ut et senes et habitatores terræ in domum Dei, quas est Ecclesia, congregentur. Cumque fuerint in Ecclesia, et de dispari grege sacerdotum et populi, senum et habitatorum terræ, unus grex fuerit effectus, clamate, inquit, ad Dominum in cordibus vestris et dicite.

(Vers. 15.) Ah, ah, ah diei, quia prope est dies Domini, et quasi vasitatis (Al. tempestas) a potente veniet. LXX: Heu mihi, heu mihi, heu mihi in die! quoniam iuxta est dies Domini, et quasi miseria de miseria veniet. Pro eo quod nos translalimus, a po- tente, et Hebraice dicitur SADDAI (שָׂדָי), quod unum 183 esse de decem Dei nominibus, aliquoties dixi- mus, LXX interpretati sunt miseriam, SON (סוֹן), pro SADDAI legentes. Vox igitur sacerdotum et populi ad Dominum clamantis inducitur, ut tertio di- cant, Heu mihi! credo, quia propter peccata quæ fe- cerunt, sanctam offenderant Trinitatem. Dies autem retributionis omnium delictorum illa est, de qua universi scribunt propheta; et maxime Isaias cla- mat: Ecce dies Domini insanabilis venit (Al. veniet), furoris et iræ, ut ponat universum orbem desertum, et peccatores perdat ex eo (Isai. XIII, 9). Hic dies recte appellatur insanabilis; quia cum dies iudicii vene- rit, non erit locus penitentia, qui (Al. quia) eter- nitati comparatur, prope est, et non longe. Quod- que sequitur: Et quasi miseria de miseria veniet, sive, vastitas a potente veniet, hic sensus est, quod mala succedant malis, et omnis afflictio Deo iudice dis- pensetur, qui potens est et corpus et animam per- dere in gehennam (Matth. x). Quod generaliter de die iudicii diximus, specialiter referamus ad tempus Judaice captivitatis, quando Jerusalem capta, tem- plumque destructum est: non multo enim post tem- pore venit et decem et duarum tribuum ab Assyriis

(a) Martian. etiam absque interrogandi nota, num- quid; mss. castigant.

Chaldaisque captivitas: prædiciturque ventura, ut cum venerit, non casu accidissa videatur, aut hos- tium fortitudine; sed ira et combinatione Dei, vel certe, agente populo penitentiam, non veniat, que ventura est, si permanserit in deliciis.

(Vers. 16.) Numquid non coram oculis nostris ali- menta perierunt; de domo Dei nostri, lætitia et exultatio? LXX: Ante oculos vestros alimenta perierunt: de domo Dei nostri lætitia et gaudium. Ante oculos pe- reunt alimenta peccantium, quando jam sperate fru- ges et manibus auferuntur, et prevenit locusta mes- sorem, ut quod spe (Al. sæpe) in horreis conditum est, bruchus et rubigo consumant. His quoque qui in Ecclesia commorantur, pro qualitate meritorum, frumentum spiritus, et hordeum litteræ si peccave- rint tollitur, ut paliantur famem sermonis Dei. Cum- que fuerint alimenta sublata, consequenter gaudium et lætitia tollitur de domo Dei, ut qui audiebant ante Apostolum dicentem: Gaudete in Domino sem- per, iterum dico gaudete (Philip. IV, 4); postea Do- minum audiant ad penitentiam provocantem: 182 Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 5).

(Vers. 17, 18.) Computruerunt iumenta in stercore suo: demolita sunt horrea, dissipata sunt apothecæ, quoniam confusum est triticum; quid ingemunt animal, mugierunt greges armeni? quia non est pascuca eis; sed et greges pecorum disperierunt. LXX: Subsala- verunt vituli in præsepibus suis: dissipati sunt thesauro, suffossa sunt torcularia, quia arefactum est triticum: quid reponemus nobis? flevit armenta boum, quia non erant pascuca eis, et greges ovium disperierunt. Postquam alimenta perierunt, et de domo Dei gau- dium lætitiæque sublata sunt, iumenta quoque com- putruerunt in stercore suo, sive, juxta intelligendis spiritualem, lascivierunt in præsepibus suis, et calcitraverunt contra Creatorem suum, ut imple- retur quod scriptum est: Si saturati non fuerint, murmurabunt (Ps. LVIII, 16). Computrescit in ster- core suo cujus Deus venter est, et qui dicit: Man- ducemus et bibamus, cras enim morietur (Isai. XII, 16): huic demolita sunt horrea (b) futuræ felicitatis, et apothecæ æterna abundantia dissipatæ sunt, vel subversa sunt torcularia, quia si frumenta et vina non fuerint, frustra horrea et torcularia preparantur. Cumque omnia auerint, tunc voce flebilis que- rentur et dicent: Quid reponemus nobis? Quodque sequitur juxta LXX: Flevit armenta boum, quoniam non sunt eis pascuca, compelli nos non de bo- bus et armentis accipere quæ dicta sunt; sed de his, qui propter simplicitatem boves vocantur et oves. De quorum pascuis Salvator loquitur: Ingredietur et egredietur, et pascuca inveniet (Joan. x, 3). Hæc autem omnia intellige sub metaphora, eruce, locuste, bruchi et rubiginis, quod, sublatis frugibus, at- que vastatis, fames et pestilentia cuncta possederint.

(b) Verba, futuræ felicitatis, non illa, æterna abun- dantiæ, neque Victor, neque nostri mss., agnoscunt.

(Vers. 19, 20.) Ad te, Domine, clamabo: quia ignis comedit speciosa deserti, et flamma succendit omnia li- gna regionis; sed et bestia, agri, quasi arca sitiens im- bram, susceperunt ad te: quoniam exsiccati sunt fontes aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti. LXX: Ad te, Domine, clamabo, quoniam ignis consumpsit speciosa deserti, et flamma succendit omnia ligna agri, et jumenta campi susceperunt ad te, quoniam arefactæ sunt emissiones aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti. Propheta clamante ad Dominum, vel populo 183 per prophetam: quia ignis comederit speciosa deserti et flamma succenderit omnia ligna regionis, bestia et jumenta agri, sive campi, susceperunt ad Dominum, quasi arca sitiens imbram. Hoc enim uno verbo significat Aquila dicens, (a) ἐπαρῶν; et susceperunt ad eum, quoniam auerunt fontes, vel emissiones aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti, quod scilicet hoc eruca, et locusta, et bruchus fecerint et rubigo, quod ignis in stipula, flamma in verpibus. Speciosa autem deserti, quæ Hebraice dicuntur נֹאֲרֵי (נֹאֲרֵי), intelligamus aut plana camporum, aut pratorum florentia, aut virentia herbis loca, quæ pascuca præbuerunt jumentis. Clamare autem ad Dominum per prophetam, jumenta ad eum suscipere fecit ignis, qui devoravit speciosa deserti, et flamma que succendit omnia li- gna regionis, ut greges et poma pariter interirent, et quia siccati sunt fontes aquarum, (b) et quidquid in deserto poterat inveniri, vorax flamma consumpsit. Simulque consideremus, quod nisi propter angustiam, et ablationem delictorum, nec propheta, nec bestia clamasset ad Dominum, aut ad Domi- num suspexissent, quod quidem et ad justum quon- dam virum referri potest, qui cum declinaverit et fecerit malum, nequaquam ei virtutes pristinae pro- derunt; sed judicabit eum Dominus in quibus inve- nerit. Speciosa deserti appellare possumus, de quibus scriptum est: Plures filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum (Isa. LIV, 1). Flamma autem que succendit omnia ligna regionis, illa esse cre- denda est, que immittit ardentibus diaboli sagittis, ut nihil in nobis bonarum frugum remaneat; sed cuncta incendio consumantur. Omnes enim adulterantes [Al. omne semen adulterantis], quasi cilibanus corda eorum; et non solum propheta, vel populus per prophetam, qui rationale animal est (Ose. vii), sed jumenta quoque, de quibus dictum est: Homines et jumenta salvos facies, Domine (Ps. xxxv, vii). Et alibi: Quasi jumentum factus sum apud te (Psal. vii, 23). Et iterum: Seminabo eos semine hominum et jumentorum (Jer. xxxi, 27), susceperunt ad Dominum, et rorem illius misericordiæ flagita- runt; quia exsiccati sunt fontes aquarum, 184

(a) In uno Palatino, ἐπαρῶν, Aquila, παρῶν, verbum sonat imbram sistre: quo et Psal. xli, vers. 1, utitur, ubi nos habemus, quemadmodum desiderat cervus ad fontem aquarum, etc.

(b) Inducit Victorinus et copulam, Florentinorum cod. auctoritate. Erat quoque olim, poterant inve- nire, pro poterat inveniri.

A quos cervus desiderat. Et de quibus Dominus loqui- tur per Jeremiam: Me derelinquerunt fontes quæ vi- vunt (Jer. II, 13). Siccatas autem fontibus aquarum, qui ariditas quæque irrigant atque refrigerant, conse- quenter quidquid in nobis pulchrum fuit, ignis ardore consumptum est, de quo Dominus loquitur in Evangelio: Videbam Satanam quasi fulgur cadentem de celo (Luc. x, 18).

(Cap. II. — Vers. 1 seqq.) Canite tuba in Sion: ululate in monte sancto meo: conturbentur omnes ha- bitatores terræ, quia venit dies Domini, quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis; quasi mane expansum super montes, populus multus ac fortis, similis et non fuit a principio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis. Ante faciem ejus ignis vorans, et post eum exarens flamma: quasi horus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo des- erti: neque est qui effugiat eum: quasi aspectus equorum, aspectus eorum, et quasi equites sic current, sicut sonitus quadrigarum super capita montium exsilient, sicut sonitus flammæ ignis devorantis stipulam, velut populus fortis præparatus ad prælium, a facie ejus cruciabantur populi: omnes vultus redigentur in ollam, sicut fortis current, quasi viri bellatores ascen- derunt [Al. ascendant] murum: viri in vis suis gra- dientur [Vulg. vir... gradietur], et non declinabunt a semitis suis: unusquisque fratrem suum non coarctabit, singuli in calle suo ambulabunt. Sed et per fenestras cadent, et non demolientur, urbem ingredientur, in muro current, domos descendunt, per fenestras in- trabunt quasi fur: a facie ejus contremuit terra, moti sunt cæli, sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ recetraverunt splendorem suum, et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui, quia multa sunt nimis castra ejus, quia fortis et facientia verbum ejus. Magnus enim dies Domini et terribilis valde, et quæ sustinebit eum? 185 X: Canite tuba in Sion, prædicate in monte sancto meo: (c) conturbentur omnes habitatores terræ: quoniam adest dies Domini, quoniam iuxta est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et pru- næ: sicut mane fundetur super montes populus mul- tus 185 et fortis, similis et non fuit a principio, et post eum non erit usque ad annos generationis genera- tionum. Ante eum consumens ignis, et post eum flamma succensa. Sicut paradus voluptatis terra ante faci- em ejus: et posteriora illius, sicut campus solitudinis, et qui salvetur non erit ei; sicut aspectus equorum, aspectus eorum, et sicut equites sic persequenter. Sicut vox quadrigarum super vertices montium exsilient, et sicut vox flammæ ignis devorantis stipulam, et sicut populus multus et fortis præparatus ad prælium, a facie ejus conterentur populi, omnis vultus sicut austerio ollæ, sicut pugnatore current, et sicut viri bellatores

(c) Victor., confundantur, pro conturbentur, vult legi, quod Græce sit συγρηγῶσαν. At vero in aliis exemplaribus, et cum primis Alexandrino est συγρηγῶσαν, in Complutensi autem συρρηγῶσαν, quod proprio sonat confundantur.

(d) Unus Palatin., similis et non erit, nec fuit, etc., qui et infra perperam a Græco dissentit archetypo,

ascendent super muros, et unusquisque in via sua ambulabit, et non declinant a semitis suis, singuli a proximo suo non recedent, aggravati armis suis ibunt, et in jaculis suis cadent, et non consumentur, urbem apprehendent, et super muros discurrent: super domos ascendent, et per fenestras intrabunt sicut fures, a facie ejus confundatur terra, et commovebitur calum, sol et luna contenebrabuntur, et stellas inferent lumen suum, et Dominus dabit vocem suam a facie fortitudinis suae, quoniam multa sunt nimis castra ejus, quoniam fortia opera sermonum illius, quia magna dies Domini, magna et illustris nimis, et quis erit sufficiens ad eam? Rursum per metaphoram locustarum, describitur impetus Chaldaeorum, et jubetur propheta, immo per prophetam omnibus qui possunt Dei audire sermonem, ut quasi tuba exaltet vocem suam, et in Sion praedicent, et clangant in monte sancto ejus, ut ad strepitum clamoris et buccinae omnis Jerusalem populus contremisecat. Cumque, ait, cecineritis, hoc dicit: Nequaquam dies Domini ultra differetur, id est, dies ultionis atque vindictae; adest vicina captivitas, jam de suo loco Babyloniurum est egressus exercitus, prope est dies tenebrarum, et angustiae, dies caliginis et nubis et turbinis, in qua auferetur lumen omne laetitiae [At: justitiae], et cuncta tenebris opprimetur. Sicut, inquit, mane et diluculum subito tenebras fugat, et cunctos montes aurora collustrat: ita Babyloniurum super omnem terram vestram fundetur exercitus. Nec putetis turbam esse invalidam, populus **186** multus et fortis est, cujus similis nec in praeterito, nec in futuro, ulla gens alia poterit inveniri: quidquid attingerit, quasi vorax flamma consumet, nihilque post se integrum derelinquet; quasi hortus et paradisi voluptatis omnis terra est, quam non tetigerit: quasi solitudo et desertum, quidquid fuerit depraedatus, neque ullus poterit inveniri qui illius effugiat manus. Aspectus eorum quasi ferocium eorum, et quasi equites huc illicque discurrent. Non quo Babyloni equitibus comparentur; sed quo locustae per translationem hostium quasi equites dicantur huc illicque discurre: Sicut sonitus, inquit, quadrigarum et currum, sic erit sonitus locustarum. Super capita montium exsillent, ut omnia excelsa conscendant; et sicut stipulam cito flamma consumit, ita sonitus et terror vocis eorum cuncta populabitur. Quodque inferi: Velut populus fortis praeparatus ad praelium, rursum ad locustas refert, ut non quasi de hostibus, sed quasi de locustis referre videatur; et tamen dum locustas legimus, Babyloni cogitemus. Tantus terror erit, ut omnes per circuitum nationes, et animo et corpore perhorrescant, immo crucientur: et pavoris magnitudine, vultus omnium in olla similitudinem convertantur, qua igne combusta, nigredinem et fuliginem foedi monstrat aspectus. Discurrent, inquit, quasi viri fortes, haud dubium quin locustae: et quasi viri bellatores ascendent murum, ut murorum

(a) Nostri mss. *audivimus*. Tum *proventrent*, et *occuparent*, Victorius Florentiae codd. *venirent* et *occuparent*.

sublimitas impetum fortium prohibere non valet, et nequaquam per portas, sed per muros ingrediendur: Singulis in viis suis gradientur, et non declinant a semitis suis. Hoc nuper in hac provincia (a) vidimus. Cum enim locustarum agmina veperant, et aerem qui inter caelum et terram esse occupant, tanto ordine ex dispositione jubentis Dei volitant, ut instar tessellarum quae in pavementis artificibus figuntur manu, suum locum teneant, et ne puncto quidem, et, ut ita dicam, ungue transverso declinent ad alteram. Et ut apertam faceret metaphoram, et per fenestras, ait, cadent, et non demolientur. Nihil enim locustis inivum est, cum et agros, et sata, et arbores, et urbes, et domos, et **187** cubiculorum secreta penetrent. Hoc autem de locustis dicitur, ut de hostibus intelligatur. Quodque nos interpretati sumus per fenestras cadent, et non demolientur, LXX transtulerunt, *aggravati in armis suis ibunt, et in jaculis suis cadent et non consumentur*: quod nequaquam mihi videtur expositionis ordini convenire, sed in eo errorem esse generatum, quia SALA (סל) verbum Hebraicum, illa *jacula*, nos fenestras intelleximus. Servatque coeptam narrationem, ut eos dicat urbem ingredi, in muris discurre, domosque conscendere, et per fenestras intrare quasi fures, non quod furum timorem habeant qui victores sunt; sed ut fures solent ingredi per fenestras, et occulte rapere, sic illi, clausis januis, ne ulla sit mora, per fenestras tota irrumpent audacia. A facie istiusmodi locustarum terra contremuit, et celi moti sunt, quae dicta hyperbolice sentiamus, non quod locustarum aut hostium tanta vis sit, ut possit movere caelos, et terram concutere; sed quod adversa patientibus praeterris magnitudine, et caelum ruere et terra fluctuare videatur. Denique praeter multitudinem locustarum obtententium caelum, sol et luna convertentur in tenebras, et stellae retrahent splendorem suum: dum lumen in medio nubes posita locustarum, ad terram non sinit pervenire. Dominus quoque dabit vocem suam ante faciem tam potentis exercitus, quia multa sunt castra ejus, et magnitudo virtutis illius in parvis quoque animantibus demonstratur. Haec autem multa castra, et innumerabilia fortia sunt nimis, et facientia verbum illius. Quo dicto ostenditur Babyloniis Dei voluntate venturos, et illius imperio parituros. *Magnus est, inquit, dies Domini, quo capienda est Jerusalem, et valde terribilis, et nullus eum poterit sustinere*, et de necessitate captivitatis aut mortis evadere. Junctam et coherentem sibi pericopen dividere nolui, ne quod sensu unum erat, diversis capitulis carperetur. Transeamus ad intelligentiam spirituales, singula quoque repetentes. Tuharum buccinarumque clangorem non solum in Levitico et Numerorum libro legimus (Num. x), in quibus jubetur, ut duas argenteas tubas faciat Moyses, quibus et in kalendis, et in septimo mense, prima die mensis, et in jubileo, et in **188** caeteris festivitatibus, et